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Artículo 1°.- Ratifícanse los Decretos del Poder Ejecutivo Pro-. . . 
vincial Nºs. 632/91 y 738/91, por los cuales se -

dictan normas de carácter fiscal corno consecuencia de la aplica 

ción de la Ley Nacional N°23.928 y su Decreto Reglamentario Nº-

529/91. 

Artículo 2°:- Comuníquese al Poder Ejecutivo.-

DADA en la Sala de Sesiones de la Honorable Cámara de Diputados 

de la Provincia de La Pampa, en Santa Rosa, a los doce días del 

mes de septiembre de mil novecientos noventa y uno.-
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VISTO: 

¡¡Aleo;,,. t 1 ~ :'~ Y o~oo~o:ccn11 
UN PROOlEMA DE TODOS" 

SANTA ROSA, • 1 ABR 1981 

La l_ey Nacional Nº 23 . 928 y su decreto reglamentario Nº 
529/9.l; y 

CONSIDERANDO: 

Que por la citada norma legal se estableci6 la conver­
tibilid~d de la moned~ nacional con el d6lar estadounidense/ 
en una relaci6n de diez mil australes por cada d6lar; 

Que la misma establece pautas relativBs a lA circulaci6n 
del austral convertible, especialmente en lo vinculado a l a/ 
desinde:-:aci (:,n de I.;{:._.-ec:onomía nacional; 

Oue en ese ma1··co se dispone la prc,hibic:ié,n de toda me-::a­
nismc, de" ••• ac:tualizacié,n monetaria, inde:<<:'lci¿,n por precio;;. 
var i. -3.C i 6n de cos ·tos o ,- ~~po tenc i ¿v:: i é,n de deudc1s, cua lqLt ierci i I 
ft1ei-t;;t S LI causa, haya e, ne, mo,-a del de1_1dor, cc,n posterior-id:=:v:1 
al 1º de i:lbril de 1991. ••• " <Art. 7°.->; 

Que a ese efecto estable~e la derogaci6n de todas l as// 
disposi.cic,nes legales y ,-eglamentarias y la inclplicabilidc> d / 
de las no,-mas cont,-actuales o c:onvencionaJ.es que conf;r.:i·.,rini. e · · 
n~ n t et J. p ,- oh i b i e i é, n ( Ar- t s • 7 ° . - ...:, 1 t i me, p ~ r r ='·fo '>' 1 O • - · ) ; 

G1t.te, e 1, cc,r1secLte1,cia, tal 11c.•1-m~ti\,1a de cn-de1, nac:io11.;,.l d ~~ 
,-oga procedimientos de actualizacié,n vigentes en l a a.dminis­
traci6n provincial; 

QL1e si bien debe1·án ser ana l i =·=ados los té,p icos a ·fectados 
uno a uno, existen algunos como son los vi~cu l ~dos a temas// 
tributarios que requiere,, urgentes definiciones, dado que// 
son utilizadc,s a dia,-io pc•r cc,ntr·ibuyentes y pr:,,- el propic, c,r 
ganismo ,- ecaudadc,,- del Estado P1-ovinr:ial, 

Que, por lo e:,:puestc,, deben disponerse las medidas co- / 
r·r-espondientes en mate,-ia tributaria para hace1· e ·fectiva l e\ / 
adecuaci6n de les procedimientos vigentes a l a citada norma ­
tiva n ,:1.ciona l; 

Que para proct~der en esta temát ice.•, cuando razones de ur 
gencia lo requieren, el Poder Ejecutivo h~ sido e ~presamente 
facultado por la Honoré.\ble Cámar-~ de:! Diputados pm· el articL1·· 
lo 32 de la Ley Nº 1288; 

G1ue ~ en consecuenc i. a, con-esponcJe di spone1• 1 as mC?d i c.lc:ls / 
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necesarias, las que quedan sujetas a posterior intervenci¿n 1 
l.e~1islc:1tiva, ~;in perjuicio de su vigencia a pa,·tir del día de 
la. fecha; 

POR El.LO: 

EL. GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

D E C R E T A 

ARTICULO 1º~ Reemplázase el artículo 35 del Cé,digo Fiscc\l, / 
redacci6n dada por la ley 1.121, por el siguien 

"A1-t:í.culo 35.- La falta de pago en los términos establecidos 
" en ~si;e Código o en leyes especiales de toda 
deuda por impuesto~, tasas, contribuciones u otras obliga-/ 
ciones fiscales, como así también los anticipos, cuotas, re­
tenciones y percepciones, hace s1_1rgir sin necesidad de inte,· 
pelaci6n alguna, la obligaci6n de abon~r sobre las sum~s 2-

deudadas y conjuntamente con las mismas un i,,terés que fija­
r~ la Subsecretaría de Hacienda dependiente del Ministerio/ 
de Economía, Hacienda y Finanzas, el que no podrá exceder en 

'un cincuenta por ciento (50¼) al que fije e l Banco de La // 
Pampa pa,-a las ope,-a.c iones de descLtentos de documentos come,· 
ciales.- Dicho interés se computará desde el día de vencjmi­
ento hasta el del efectivo pago, considerando a esos efectos 
las distintas tasas vigentes durante tal período.-

La obligaci6n de pagar los intereses subsiste 
no obstante la falta de reserva por parte de la Oirecci6n a l 
recibir el pago de l a deuda principal y sin perjuicio de las 
sanciones que pudieren co,-responde,- por in·fracciones .-" 

ARTICULO. 2 ° '!.:::. A efectos de 1 a c3.p 1 i cae i é,n de 1 as normas conte-
nidas en la Ley Nacional Nº 23.928 y su Decreto 

Reglamentatio Nº 529/91, las obligaciones fiscales vencida<5 e 
impagas al lº de abril de 1991 se recalcularán a dicha fech -:\ 
sob1·c~ la base de los proCE?dimientc•s vigentes con anterio ridad 
al dictado del presente decreto, como si fueren cance l~das en 
tal oportunidad.-

recepcionar 
previsto en 
inclusive.-

Facl.'.tltc:\se a la Dirección Gene1· aJ. 
los pagos de las deudas calculadas 
el párrafo ante,-ior hasta el 15 de 

de Rentas p~1· a 
coffforme a lCI 
abril d e 1.991 

ARTICULO 3°. - En los casc,s de demanda de repet ic ié,n i nter·pues 
tas con anteriorid~d al 1° de abri l de 1.991. / 

qut-'! se hallaren pendientes de resolucié,n a dicha fecha, se// 
proce~er~ conform~ a las norm~s Y procedimientos vigen~es con 
anter 1 or· 1 dad al d :tetado ~fe 1 P 1-ese11 te d!::!creto ~ como 5 i f•.1en.?n 
resueltas en tc\l c1 port,.tn1dad. -- ' ·-, 

''""' nt .eoJOt/1 ·- 10.ooo,JV ...... 
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OOJ.JCJ.JLO 1+0 
._:: FacúltasE~ a. la Di.recci.é,n General de Rentas para 

dictar normas complementarias e interpretativas 
pai- a hacer ope1··a ti. va.s 1 as di spos ic: iones c:ontenidas en el pre­
sente decr·eto. --

ART I CUL.O 5°.::. Las disposici.e>nes contenidc\s en el presente de­
creto tienen vigenciR a partir del día de la fe 

cha.-

i-)RTICUL:,.Q 6º .- Dése inte1··venci6n a la Honorc1.ble C41mara de Dipu 
tados conforme lo establecido en el artículo 32 

de la Ley 1.288.-

ARTICULQ 7°.- El presente decreto será refrendado por el se­
ño,- Minist,-o de Economía , Hacienda y Finanzas.-

ARTICULO ~ 0 .- Dése 11· Regi.stro Oficial y al Bolet~n_Ofic~al, 
comuníque5e~ publíquese y pase al M1n1ster10 de 

Economía, Hacienda y Finanzas.-

iaf 90.,0I/I - 10.000-V-to 
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~crútlicn A,9cnlina 
II AlCOff ftllSMO y DílOGADlCCIOH 

q)oJc, &Jccuhvo Je fa q),oulttda Je 5la c:{)omra UN p RO 8 l[ M A O ( TO O OS" 

SANTA ROSA. 1 5 A B R 19 91 

VISTO Y CONSIDERANDO : 

rn Decreto nº 632/91 por el c ual se disponen medidas 
de caracter tributario tendientes a hacer efectiva la adecuación de la norma 
tiva establecida por el Código Fiscal a la Ley Nacional nº 23.928 y su Decre 
to regl amentario nº 529/91; 

Que aún no se cuenta con los antecedentes necesarios 
para adoptar un criterio definitivo por los cobros de las obligaciones fisca 
les v encidas e impagas al 1 de abril de 1991; 

POR E:LLO: 

E:L GOBERNADOR DE: LA PROVINCIA 

, D E C R E: T A : 
¡ 

ARTICULO 1°.- Prorrógase hasta el día 19 de abril de 1991 i nclusive el plazo 
h asta el cual la Dirección General de Rentas está facultada 

para recepcionar los pagos de las deudas cal culadas conforme a lo previsto 
por el artículo 2°, párrafo p rimero, del Decreto nº 632/91. 

ARTICULO 2°.- El presente decreto será refrendado por el señor Ministro de 
Economía, Hacienda y Finanzas. 

ARTICULO 3°. - Dése al Registro O.ficial y al Boletín Of'icial, comuníquese, 
publíquese y pase al Ministerio de Economía, Hacienda y Finan­

zas a sus efectos. 

~ '138 .... .. 
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0{epúLllca Ar91rnhtta 

II AlCOUOllSMO y DROGhDICCIOtl 
c¡)oJer &¡ecuhuo Je Ía q}rooi"da Je ~a e.pompa UH PROBLEMA DE TODOS" 

EXPEDIENTE NS 4504/91.-

SANTA ROSA, 2 3 SET 1991 
POR TMfTO : 

Tlngalie, pclt. LEY de, la P.Jt.Ov.útcla.. - Vúe, al Re.g.l6:tlw 061..CÁAÍ. fJ a.1.. 

Bole..Un O {,l..dal., c.úmplcu e,, 

VECRETO ~¡!! 2 2 6 5, /91,-

SECRETARIA GEMERAL VE LA GOBERNACIO~I: 2 3 SET 1991 
· Re.g.údJta.da la p1t.ue.n.te. LEY, ba.jo el. nú 

me.Jt.o MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS ( 1.336 J . -

rorm. n" 80.301/2 - 16.000-XI-90 
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